
ESTÃD0 DE SERGiPE 

MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 

FUNDO DE PREV. soe. SERV. PÚB. M. DE TOMAR DO GERU 

RECEITAS ORÇAMENTARIAS 

RECEITAS CORRENTES (EXCETO INTRA.ORÇAMENTÁRIAS) 
RECEITA TRIBUTÁRIA 

Impostos 
Taxas 

Contribuições de Melhorias 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 

Contribuições Sociais 
Contribuições Econômicas 

RECEITA PATRIMONIAL 
Receitas Imobiliárias 

Receitas de Valores Mobiliários 
Receita de Concessões e Permissões 
Compensações Financeiras 

Outras Receitas Patrimoniais 

RECEITA AGROPECUÁRIA 
Receita da Produção Vegetal 
Receita da Produção Animal e Derivados 
Outras Receitas Agropecuárias 

RECEITA INDUSTRIAL 

Receita da lndüstria de Transformação 
Receita da Indústria de Construção 
Outras Receitas Industriais 

RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANFER�NCIAS CORRENTES 

Tranferências Intergovernamentais 

Transferências de Instituições Privadas 
Transferências do Exterior 
Transferências de Pessoas 
Transferências de Convênios 
Transferências para o Combate à Fome 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
Multas e Juros de Mora 
Indenizações e Restituições 
Receita da Divida Ativa 
Receitas Correntes Diversas 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Operações de Crédito Internas 
Operações de Crédito Externas 

ALIENAÇÃO DE BENS 
Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Bens Imóveis 

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 
TRANSFERENCIAS OE CAPITAL 

Transferências Intergovernamentais 
Transferências de Instituições Privadas 
Transferências do Exterior 
Transferências de Pessoas 
Transferências de Outras Instituições públicas 
Transferências de Convênios 
Transferências Para o Combate a Fome 

OUTRAS RECEITAS OE CAPITAL 
lntegratizaçâo do Capital Social 
Olv. Ativa Prov. da Amortização de Empréstimos e Financiamentos 
Receitas de Capital Diversas 

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1) 

[2807501:GovNel versão:170312) Sistema de Informação do MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 

PREVISÃO PREVISÃO 
INICIAL ATUALIZADA 

(a) 

3.165.000.00 3.165.000,00 
º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

2.610.000,00 2.610.000,00 

2.610.000.00 2.610.000.00 
º·ºº º·ºº 

545.000,00 545.000.00 
º·ºº º·ºº 

545.000.00 545.000.00 
º·ºº º·ºº 

0.00 º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 0,00 
º·ºº º·ºº 

0.00 º·ºº 

º·ºº 0.00 
0.00 0,00 

º·ºº 0,00 

0.00 0,00 

º·ºº º·ºº 

10.000,00 10.000,00 
º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 0,00 

0,00 º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº o.oo 

o.oo º·ºº 

º·ºº º·ºº 

0.00 o.oo 

o.oo º·ºº 

º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº

o.oo º·ºº 

o.oo 0.00 
o.oo º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 0.00 
o.oo º·ºº 

0,00 º·ºº 

º·ºº 0.00 
º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 0,00 

3.165.000,00 3.165.000,00 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 
REALIZADAS 

(b) 

2.795.241,01 
o.oo 

0.00 
o.oo 

0.00 
2. 793.892,91 
2.793.892.91 

0.00 
1.348,10 

o.oo 

1.348.10 
0.00 
o.oo 

0.00 
0,00 
o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

0.00 
0.00 
0.00 
0,00 
o.oo 

0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 

0.00 
0.00 
0,00 
0.00 
o.oo 

0.00 
0.00 

o.oo 

o.oo

0.00 
o.oo 

o.oo 

0.00 
o.oo 

o.oo 

0,00 
o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo

2.795.241,01 

Anexo 12 da Lei 4.320/64 

BALANÇO 2016 

SALDO 

e= (b-a) 

(369.758.99) 
º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

183.892.91 
183.892.91 

º·ºº 

(543.651.90) 

º·ºº 

(543.651.90) 
º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº

º·ºº 

(10.000.00) 
º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

0,00 
º·ºº 

º·ºº 

o.oo 

º·ºº 

º·ºº

o.oo 

0,00 
º·ºº 

º·ºº 

º·ºº

o.oo 

o.oo 

º·ºº 

o.oo 

º·ºº

º·ºº 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

(369.758,�� 

�3 
(" -. .,:i--/ 

Pag: 1 / 2 <.:.S1 

� 
---€:' 



ESTÃD0 DE SERGiPE 

MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 

FUNDO DE PREV. soe. SERV. PÚB. M. DE TOMAR DO GERU 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

REFINANCIAMENTO (li) 

Operações de Crédito Internas 
Moblliária 
Contratual 

Operações de Crédito Externas 
Mobiliária 
Contratual 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Ili)= (1 + li) 

DÉFICIT (IV) 

TOTAL M =(Ili+ IV) 

SALDOS OE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 

Superávit Financeiro 

Reabertura de Créditos Adicionais 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESA CORRENTES 
F'ESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS OE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DO RPPS 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 

AMORTIZAÇAO DA DMDA / REFINANCIAMENTO (VII) 
Amortização da Dívida Interna 

Divida Mobiliária 
Outras Dívidas 

Amortização da Divida Externa 
Divida Mobiliária 
Outras Olvidas 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)= (V1 + VII) 

SUPERÁVIT (IX) 

TOTAL (X) = (VII + IX) 

[2807501 :GovNet versão:170312] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
INICIAL ATUALIZADA 

(d} {e) 

3.163,000,00 3,163.000,00 

2.628.000,00 2.671.000,00 

0,00 0,00 

535.000.00 492.000,00 

2.000,00 2.000,00 

2.000,00 2.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 0,00 

3.165.000,00 3.165,000,00 

º·ºº 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0.00 

3.165.000,00 3.165.000,00 

0,00 0,00 

3.165.000,00 3.165.000,00 

PREVISÃO 
INICIAL 

º·ºº 
º·ºº 

0.00 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 

0,00 

3.165.000,00 

º·ºº 

3.165.000,00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

(f} 

2.886.744,51 

2.619.465,56 

º·ºº 

267.278.95 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.886.744,51 

0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 

0,00 

2.886.744,51 

0,00 

2.886.744,51 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.165.000,00 

º·ºº 

3.165.000,00 

0,00 

º·ºº 

0.00 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

(g} 

2.886.744,51 

2.619.465.56 

º·ºº 

267.278.95 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 

2.886.744,51 

º·ºº 

0.00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

0.00 

0,00 

2.886.744,51 

º·ºº 

2.886.744,51 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 
REALIZADAS 

(b) 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.795.241,01 

91.503,50 

2.886.744,51 

0,00 

0.00 

0,00 

DESPESAS 
PAGAS 

(h) 

2.595.364,30 

2.338.472,68 

0,00 

256.891,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.595.364,30 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.595.364,30 

0,00 

2.595.364,30 

Anexo 12 da Lei 4.320164 

BALANÇO 2016 

SALDO 

e= (b-a) 

SALDO 

(i}=(e-f} 

0,00 

º ·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

(369.758.99) 

º·ºº 

(369.758,99) 

º·ºº 

º ·ºº 

0,00 

276.255,49 

51.534,44 

0,00 

224.721,05 

2.000,00 

2.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

278.255,49 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

278.255,49 

0,00 

278.255,49 

Pag: 2/2 

e; '-


