

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU

FUNDO DE PREV. SOC. SERV. PÚB. M. DE TOMAR DO GERU

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Anexo 12 da Lei 4.320/64

BALANÇO 2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	3.165.000,00	3.165.000,00	2.795.241,01	(369.758,99
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,0
Impostos	0,00	0,00	0,00	0.0
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,0
Contribuições de Melhorlas	0.00	0,00	0,00	0.0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.610.000,00	2.610.000,00	2.793.892,91	183.892,9
Contribuições Sociais	2.610.000,00	2.610.000,00	2.793.892,91	183.892,9
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	545.000,00	545.000,00	1.348,10	(543.651,9
Receitas Imobiliárias	0,00	0.00	0,00	0.0
Receitas de Valores Mobiliários	545.000,00	545.000,00	1.348,10	(543.651,9
Receita de Concessões e Permissões	0.00	0.00	0,00	0,0
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,0
Receita da Produção Vegetal	0.00	0,00	0,00	0.0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,0
Outras Receitas Agropecuárias RECEITA INDUSTRIAL	0,00 0,0 0	0,00	0,00 0,00	0.0
RECEITA MOUSTRIAL Receita da Indústria de Transformação	0,00	0.00	0,00	0,0 0,0
receita da industria de l'ansiormação Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,0
Receita da industria de Construção Outras Receitas Industriais	0.00	0.00	0,00	
Outub Reveilad initiosirials RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,0 0,0
TRANFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,0
Tranferências Intergovernamentais	0.00	0.00	0.00	0.0
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0.00	0,00	0,0
Transferências de Exterior	0,00	0,00	0.00	0,0
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,0
Transferências de Convênios	0,00	0.00	0.00	0.0
Transferências para o Combate à Forne	0,00	0.00	0.00	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10,000,00	10,000,00	0,00	(10.000,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	00,00	0,0
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0.0
Receita da Divida Ativa	0.00	00,0	0,00	0,0
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,0
Operações de Crédito Internas	0.00	0,00	0,00	0,0
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00 0.00	0,00	0,0
Alienação de Bens Moveis	0,00 0,00	00,0	0,00 0,00	0,0 0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,0 0,0
	0,00	0,00	0,00	0,0
Transferências Intergovernamentais Transferências Intergovernamentais	0.00	0.00	0.00	0.0
Transferências de Instituições Privadas Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,0
I ransierencias do extenor Transierencias de Pessoas	0,00	0.00	0,00	0,0
rransierencias de ressoas Transferências de Outras Instituições públicas	0.00	0,00	0,00	0,0
Transferencias de Outras instituições publicas Transferencias Convénios Transferencias de Convénios	0,00	0.00	0,00	0,0
ransierencias de Convenios Transferências Para O Combate a Fome	0.00	0.00	0.00	0.0
ransierinas Para o Combate a Fome OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,0
Integralização do Capital Social	0.00	0.00	0,00	0,0
ninegranização do Capital 300al Dív. Ativa Prov. da Amortização de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,0
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0.00	0,00	0,00	0,0
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	3.165.000,00	3.165.000,00	2.795.241,01	(369.758,99







ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU

FUNDO DE PREV. SOC. SERV. PÚB. M. DE TOMAR DO GERU

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Anexo 12 da Lei 4.320/64

BALANÇO 2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0.00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0.00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0.00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	3.165.000,00	3.165.000,00	2,795.241,01	(369.758,99)
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	91.503,50	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	3.165.000,00	3.165.000,00	2.886.744,51	(369.758,99)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0.00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0.00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0.00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO (i)=(e-f)
DESPESA CORRENTES	3.163,000,00	3,163.000,00	2.886.744,51	2.886.744,51	2.595.364,30	276.255,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.628.000,00	2.671,000,00	2.619.465,56	2.619.465.56	2.338.472,68	51.534,44
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	00,0	00,0	0,00	0.00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	535.000.00	492.000,00	267.278.95	267.278.95	256.891,62	224.721,05
DESPESAS OE CAPITAL	2,000,00	2,000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
INVESTIMENTOS	2.000,00	2.000,00	0.00	0.00	0,00	2.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	00,0	0.00	0,00	0,00	00,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	00,0	00,0	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÉNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	3.165.000,00	3.165,000,00	2.886.744,51	2.886.744,51	2.595.364,30	278.255,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0.00	0,00
Amortização da Divida Extema	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	00,0
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	3.165.000,00	3.165,000,00	2.886.744,51	2.886.744,51	2.595.364,30	278.255,49
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VII + IX)	3.165.000,00	3.165.000,00	2.886.744,51	2.886.744,51	2.595.364,30	278.255,49

WASHINGTO RAES DA CONCEICAO - Presidente

José Valmir Dos Passos - CRC/SE 4.11

